
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 1531, de 04 de maio de 2017, publicada no DOE 
nº 33.367, de 05 de maio de 2017, referente a exoneração da 
servidora AUDENISIA LIMA DE SOUSAOnde se lê: Gerente da 
Área de Orçamento;
Leia-se: Gerente da Área de Orçamento – GEP DAS 011-4

Protocolo: 176131
ERRATA

Na Portaria nº 1528, de 04 de maio de 2017, publicada no 
DOE nº 33.367, de 05 de maio de 2017, referente a nomeação 
de TAFINY BYANCA GARCIA DOS SANTOSOnde se lê: Cargo 
Coordenadora GEP DAS 011-3;

Leia-se: Gerente – GEP DAS 011-3
Protocolo: 176135

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0190/2017 – 04.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural I Engenheiro Agrônomo 
JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA-Matricula:3171760/1, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, Com 
ônus para a EMATER-Pará,a contar de 01.05.2017 até 
31.12.2017, conforme Termo de Cooperação Técnica, 
celebrado entre a EMATER-Pará e a Prefeitura Municipal de 
Santarém.                                                                                                                                                                              
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0189/2017 – 04.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, JOSÉ ERASMO MAIA COSTA-Matricula:5141222/2, 
a contar de 01.05.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria de nº0030/2017, que Colocou à disposição 
da Prefeitura Municipal de Santarém, Sem ônus para a EMATER-
Pará, no período de 01.02.2017 à 31.12.2017COLOCAR, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, Com 
ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01.05.2017 até 
31.12.2017, conforme Termo de Cooperação Técnica, 
celebrado entre a EMATER-Pará e a Prefeitura Municipal de 
Santarém.                                                                                                                                                                              
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 176495
.

ERRATA
.

ERRATA DE CONVOCAÇÃO DE DECISÃO JUDICIAL 
PROCESSO  0002142-49.2008.8.140028

Onde se lê: O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas 
atribuições solicita o comparecimento do Senhor OSCAR SOUZA 
DO CARMO JUNIOR, munidos dos documentos exigidos no Item 
XVI do Edital de concurso nº001/2015Leia-se: O Presidente 
da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições solicita o 
comparecimento do Senhor OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR, 
munidos dos documentos exigidos no Item XVI do Edital de 
concurso nº001/2005EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO 
ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo: 176462
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 009/2016

Data da Assinatura: 02/01/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 009/2016, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2017, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 

PLACAS-PA, localizado  à Travessa Olívio Rosa, s/nº  – Bairro: 
Centro – CEP. 68.185-005Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: LEIDIELEN DE CONTO SOARES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: NAZARACI MACÊDO NATIVIDADE

Protocolo: 176329
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 014/2014
Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/03/2017
Valor Mensal: R$ 1.259,19 (hum mil duzentos e cinquenta e 
nove reais e dezenove centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 014/2014, 
pelo período de 03 (três) meses, a contar do dia 01/01/2017, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
SOURE-PA, localizado  à Travessa 14, entre as ruas 02 e 03, s/
nº  – Bairro: Centro – CEP. 68.870-000Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: MARIA DE JESUS LOBO FERNANDES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 176332
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº005/17;
NOME: HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA;MAT:57210197, 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTARURALI; PROGRAMA: 1449; 
PROJETOATIVIDADE:8502; FONTE:0261;PRAZOAPLICAÇÃO:60 
DIAS APÓS EMISSÃO DA OB;COMPROVAÇÃO:  ATÉ 15 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTODESP.:33903096 R$3.500,00.  
ORDENADORA: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 175964
PORTARIA Nº004/17;

NOME: PATRIK CARDOSO MONTEIRO TELLES;MAT:54197808, 
FUNÇÃO:AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO;PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502;FONTE:0261;PRAZO APLICAÇÃO:60 
DIAS APÓS EMISSÃO DA OB;COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTODESP.:33903096 R$1.405,00; 33903396 
R$120,77.  ORDENADORA: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES

Protocolo: 175962
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 11/05/2017
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176371
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0689/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 2224/2017 e teor do Memorando n° 163464/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                   
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 030/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA TECNOSET 
INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.

ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,
Matrícula: 57175419/1 – 
TITULAR
THIEGO GEORGE DA CUNHA 
NACIF,
Matrícula: 57174061/2 – 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente AtoIII – 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçãoDÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SECLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 176421
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0691/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEMORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA
PERIODO: 11/05 A 12/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIASERVIDORES:
- - 52112631 – LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR – 
(MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176455
PORTARIA Nº 0659/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ ORIENTADOR 
DO FUNDO AMAZÔNIAFUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 
734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE 
RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE 
VIAGEMORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
PERIODO: 07/05 A 09/05/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176471
PORTARIA Nº 0693/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM 
REPRESENTANTES DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – 
ANAFUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 
5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE 
VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEMORIGEM: 
BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 09/05 A 12/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175627/1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176426
PORTARIA Nº 0692/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPRENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADOFUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 
734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE 
RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE 
VIAGEMORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/05 A 24/05/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5921415/1 - PAULO HENRIQUE ARAUJO LIMA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 0000000 – MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES – 
(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176552
PORTARIA Nº 0694/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS OFICINAS COLABORATIVAS 
SOBRE A REVISÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA USINA 
HIDRELÉTRICA (UHE) DE TUCURUÍ/PAFUNDAMENTO LEGAL: 
DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 149 E 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS 
RETORNO DE VIAGEMORIGEM: BELÉM/PA


